ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತೆಂಟನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಶುಕ್ರವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೩ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, ೨೦೨೨

ಸಮೂಹ - V

- ೧. ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ೨. ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ೩. ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ರೇಷ್ಠೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು
- ೫. ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು
- ೬. ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರು

ಜಾತಿ ಜನಗಣತಿ ಪರದಿಯನ್ನು ಬಹಿರಂಗ ಪಡಿಸುವ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಕೆ.ಪಿ. ನಂಜುಂಡಿ ವಿಶ್ವಕರ್ಮ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೬೧ (೬೩೮) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗ ನಡೆಸಿರುವ ಸಾಮಾಜಿಕ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಸಮೀಕ್ಷೆಯ (ಜಾತಿ ಜನಗಣತಿ) ವರದಿಯನ್ನು ಈವರೆಗೂ ಬಹಿರಂಗಗೊಳಿಸದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಆ) ಕಳೆದ ಅಧಿವೇಶನಗಳಲ್ಲಿ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ನೇಮಕವಾದ ಕೂಡಲೇ ವರದಿ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಭರವಸೆ ನೀಡಿದ್ದರೂ, ಈವರೆಗೂ ವರದಿ ಬಹಿರಂಗಗೊಳಿಸದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;

- (ಇ) ರಾಜ್ಯದ ಏಳು ಕೋಟೆ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿನ ಜಾತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಬಹಿರಂಗಗೊಳಿಸುವುದರಿಂದ, ತೊಂದರೆಗಳಾಗಬಹುದೆನ್ನುವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಬಹಿರಂಗಗೊಳಿಸಲು ಹಿಂಜರಿಯುತ್ತಿರುವುದೇ; ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ಪಷ್ಟನೆ ಏನು;
- (ಈ) ಜಾತಿ ಜನಗಣತಿ ಬಹಿರಂಗಗೊಳಿಸಿದರೆ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ತಿಳಿದ ನಂತರ ಜನಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಮೀಸಲಾತಿ ಪಡೆಯಲು ಸಮಾಜಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ಮೇಲೆ ಒತ್ತಡ ತರುತ್ತವೆಂಬ ಆತಂಕಗಳೇನಾದರು ಇದೆಯೇ?

ಮೀಸಲಾತಿ ಹೆಚ್ಚಳಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಶರವಣ ಟಿ.ಎ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)

೬೨ (೫೯೨) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳಿಗೆ ನಾಗಮೋಹನದಾಸ್ ವರದಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಅನ್ವಯ ಮೀಸಲಾತಿ ಹೆಚ್ಚಳಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಸಂಮೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಇದಕ್ಕೆ ಸಂವಿಧಾನ ಬದ್ದ ಮಾನ್ಯತೆ ಸಿಗಲು ಸಂಸತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಕಾಯಿದೆಗೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಗತ್ಯವಿದ್ದು ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಬೆಳವಣಿಗೆ ನಡೆದಿದೆ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಂದ್ರಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಮನವರಿಕೆ ಮಾಡಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಇಂದಿರ ಸಹನಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ ಶೇಕಡ ೫೦ ಮೀರಬಾರದು ಎಂದು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಆದೇಶವಿದ್ದು, ಈ ಮೀಸಲಾತಿ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದರೆ ಒಟ್ಟು ಮೀಸಲಾತಿ ಶೇಕಡ ೫೬ ಆಗುವುದರಿಂದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹೇಗೆ ಮನವರಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಡಲಾಗುವುದು?

ಕೃಷಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಲ್. ಭೋಜೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೬೩ (೬೧೮) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಸರ್ಕಾರ ಕೃಷಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜಗಳು ಹಾಗೂ ವಿವಿಧ ಸಲಕರಣೆಗಳು ಕಳಪೆ ಗುಣಮಟ್ಟದಿಂದ ಕೂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಈ ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟ ಕಡಿಮೆ ಇರುವುದರಿಂದ ರೈತರಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಬೆಳೆ ಬರುತ್ತಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ, ಈ ಬೀಜಗಳು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ ಕಂಪನಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ರೈತರಿಗೆ ನೀಡುವ ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಬೆಳೆದ ಬೆಳೆಗಳು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ಬರುತ್ತಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಇವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೀಡಲಾದ ಪರಿಹಾರದ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು? (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೃಷಿ ಯಂತ್ರಧಾರೆ ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜು ಗೌಡ ಪಿ.ಎಂ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೬೪ (೬೭೬) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕೃಷಿ ಯಂತ್ರಧಾರೆ ಯೋಜನೆಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು;
- (ಆ) ಪ್ರಸ್ತುತ ರಾಜ್ಯದ ಎಷ್ಟು ಹೋಬಳಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಯಂತ್ರಧಾರೆ ಕೇಂದ್ರಗಳಿವೆ; ಅವುಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಯಾರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; ಸರ್ಕಾರ ಇದರ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಿದೆ
- (ಇ) ಕೃಷಿ ಯಂತ್ರಧಾರೆ ಯೋಜನೆಯಿಂದ ರೈತರಿಗೆ ಉಂಟಾಗುವ ಪ್ರಯೋಜನಗಳೇನು;

(ಈ) ಹಲವೆಡೆ ಕೃಷಿ ಯಂತ್ರಧಾರೆ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡದೆ ಯಂತ್ರಗಳು ತುಕ್ಕು ಹಿಡಿಯುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಬ್ರಾಹ್ಮಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಈವರೆಗೆ ನೀಡಿರುವ ಅನುದಾನದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು)

೬೫ (೬೨೨) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಬ್ರಾಹ್ಮಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಈವರೆಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೀಡಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು (ವರ್ಷವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ನಿಗಮವು ಬ್ರಾಹ್ಮಣ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಿದೆ;
- (ಇ) ನಿಗಮದಿಂದ ಈವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಮಂದಿ ಬ್ರಾಹ್ಮಣ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು/ವರ್ಷವಾರು/ ಫಲಾನುಭವಿವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ರೇಷ್ಠ ಬಿತ್ತನೆ ಕೋಠಿಯ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಲ್. ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೬೬ (೬೧೧) ರೇಷ್ಠೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ೨೦೨೨–೨೩ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಬಿತ್ತನೆ ಕೋಠಿ, ಕೋಲಾರ ಇದನ್ನು ದುರಸ್ಥಿಗೊಳಿಸುವ ಸಂಬಂಧ ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ರೂ ೨೫ ಲಕ್ಷ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿದ್ದು, ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಯು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಸರ್ಕಾರಿ ಬಿತ್ತನೆ ಕೋಠಿ, ಕೋಲಾರ ದುರಸ್ತಿ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ರೂಪಾಯಿ ೨೫ ಲಕ್ಷ ಸಾಕಾಗುತ್ತದೆಯೆ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ರೂಪಾಯಿ ೨೫ ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಯಾವ ಯಾವ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರಿ ಬಿತ್ತನೆ ಕೋಠಿ, ಕೋಲಾರ ಇಲ್ಲಿಗೆ ಇನ್ನೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರವು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆಯೇ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಒಲಂಪಿಕ್ಸ್ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾರಾ ಒಲಂಪಿಕ್ಸ್ ಕ್ರೀಡಾಪಟುಗಳಿಗೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಹೆಚ್. ಎಸ್. ಗೋಪಿನಾಥ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೬೭ (೬೯೭) ರೇಷ್ಠ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಟೋಕಿಯೋದಲ್ಲಿ ನಡೆದಂತಹ ಒಲಂಪಿಕ್ಸ್ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾರಾ ಒಲಂಪಿಕ್ಸ್ ಕ್ರೀಡಾ ಕೂಟದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕದಿಂದ ಭಾಗವಹಿಸಿದ ಕ್ರೀಡಾಪಟುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಒಲಂಪಿಕ್ಸ್ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾರಾ ಒಲಂಪಿಕ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ಪದಕ ಪಡೆದ ಕ್ರೀಡಾಪಟುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸದರಿ ಕ್ರೀಡಾ ಪಟುಗಳು ಯಾವ ಯಾವ ಕ್ರೀಡೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಪದಕವನ್ನು ಗಳಿಸಿದ್ದಾರೆ; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸದರಿ ಕ್ರೀಡಾಕೂಟದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ ಕ್ರೀಡಾಪಟುಗಳಿಗೆ ತರಬೇತಿಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ಯಾವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಈ ಕ್ರೀಡಾ ಕೂಟದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ ಕ್ರೀಡಾಪಟುಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಯಾವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು ಹಾಗೂ ಪದಕ ಪಡೆದ ಕ್ರೀಡಾಪಟುಗಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹದಾಯಕವಾಗಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯದಿಂದ ವಂಚಿತರಾಗಿರುವ "ಧನಗರ ಗೌಳಿ" ಸಮುದಾಯದ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಶಾಂತಾರಾಮ್ ಬುಡ್ನ ಸಿದ್ದಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) ೬೮ (೬೬೫) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆ ಖಾನಾಪೂರ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ೩೦ ವಾಡಾ (ಹಳ್ಳಿ) ಗಳಲ್ಲಿ ಹೈನುಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಮೂಲ ಕಸುಬನ್ನಾಗಿಸಿಕೊಂಡು ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ "ಧನಗರ ಗೌಳಿ" ಸಮುದಾಯದ ೨೨ ವಾಡಾ (ಹಳ್ಳಿ) ಗಳು ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವುದರಿಂದ ಈ ಸಮುದಾಯದ ಜನರು ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳಿಂದ ವಂಚಿತರಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರವು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು) ಗೊಲ್ಲ ಸಮುದಾಯದ ಏಳಿಗೆಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಂ. ನಾಗರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)

೬೯ (೬೯೫) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಗೊಲ್ಲ ಸಮುದಾಯವು ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ, ಶೈಕ್ಷಣಿಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಅತೀ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಗೊಲ್ಲ ಸಮುದಾಯದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ಹಾಗೂ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳಾವುವು; (ವಿವರವನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಗೊಲ್ಲ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಎಸ್.ಟಿ. ಮೀಸಲಾತಿ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು; ಗೊಲ್ಲ ಸಮುದಾಯದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ೨೦೧೨ರವರೆಗೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದ ಶುಲ್ಕ ವಿನಾಯಿತಿಯನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನಿಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ;

- (ಇ) ಗೊಲ್ಲ ಸಮುದಾಯವು ಶೈಕ್ಷಣಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದಿದ್ದರೂ ಸಮುದಾಯದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಶುಲ್ಕ ವಿನಾಯಿತಿಯನ್ನು ನೀಡದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು: ಶುಲ್ಕ ವಿನಾಯಿತಿ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಈ) ಈಗಾಗಲೇ ಕಾಡುಗೊಲ್ಲ ಸಮುದಾಯವನ್ನು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಕ್ಕೆ (ಎಸ್.ಟಿ) ಸೇರಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕೇಂದ್ರಕ್ಕೆ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿರುವುದು ಸರಿಯಷ್ಟೇ; ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಕಾಡುಗೊಲ್ಲರಿಗೆ ಎಸ್.ಟಿ ಸ್ಥಾನಮಾನ ನೀಡಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಏಕೆ ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತೀಲ್ಲ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರೈತರು ಕೃಷಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಯಾಂತ್ರಿಕ ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಸಹಾಯ ಧನದೊಂದಿಗೆ ಪಡೆಯಲು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಅರ್ಜಿಯ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಅ. ದೇವೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೭೦ (೫೬೬) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ರೈತರು ಕೃಷಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಯಾಂತ್ರಿಕ ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಸಹಾಯಧನದೊಂದಿಗೆ ಪಡೆಯಲು ಬಂದಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳಷ್ಟು (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಕೃಷಿ ಚುಟುವಟಿಕೆಗಳ ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳನ್ನು ರೈತರಿಗೆ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು:
- (ಇ) ಕೃಷಿಯಲ್ಲಿನ ಕೀಟ ಭಾದೆಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಈ) ಈ ಕುರಿತು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿರುವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಕೋಲಿ/ಕಬ್ಬಲಿಗಾ/ಚೆಸ್ತ ಸಮುದಾಯವನ್ನು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಪಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸುವ ಕುರಿತು

ಡಾ: ತಳವಾರ್ ಸಾಬಣ್ಣ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) ನಿಲ್ಪ ಕಿಲ್ಪಾನಾ ಖಾರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಪಾರಿತಿಕ್ಕೂ ಮಂಗಡಿಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ್ರ ಸಚಿವರು ೭೧ (೭೦೮)(ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ್ರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕೋಲಿ/ಕಬ್ಬಲಿಗಾ/ಬೆಸ್ತ/ಗಂಗಾಮತ ಮತ್ತು ಇದರ ೩೭ ಪರ್ಯಾಯ ಪದಗಳು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲು ಸುಮಾರು ೪೦ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಹೋರಾಟ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಮುದಾಯದವರನ್ನು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲು ಬೇಕಾದ ದಾಖಲೆಗಳು ಮತ್ತು ಕುಲಶಾಸ್ತ್ರಿಯ ಅಧ್ಯಯನ ವರದಿಯೊಂದಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಕಳಿಸಿದ ಮೇಲೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕೇಂದ್ರದ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ತೀವ್ರ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಲ್ಲಿ ಅತಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಈ ಸಮುದಾಯದವರು ಸರ್ಕಾರದ ಮೇಲೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಭರವಸೆ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದು ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಈ) ಈ ಸಮುದಾಯದ ಟೋಕಿ, ಕೋಳಿ/ಡೋರ್ಕೋಳಿ ಪರ್ಯಾಯ ಪದಗಳು ಈಗಾಗಲೇ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವುದರಿಂದ ಕೋಲಿ/ಬೆಸ್ತ ಮತ್ತು ಇತರ ೩೭ ಪರ್ಯಾಯ ಪದಗಳು ಬಿಟ್ಟು ಹೋದ ಪರ್ಯಾಯ ಪದಗಳೆಂದು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲು ಕ್ರಮವಹಿಸಲಾಗುವುದೇ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

೨೦೨೧-೨೨ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಸಲ್ಲಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಕಟ್ಟಡ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸ್ಕಾಲರ್ ಶಿಪ್ ಹಣ ನೀಡುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪ್ರತಾಪ್ ಸಿಂಹ ನಾಯಕ್ ಕೆ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೭೨ (೬೭೯) ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ೨೦೨೧-೨೨ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಮಕ್ಕಳ ಸ್ಥಾಲರ್ಶಿಪ್ ಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರೀ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಮತ್ತು ಪೋಸ್ಟ್ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನ ಅರ್ಜಿಗಳಲ್ಲಿ ಎಸ್ಎಸ್ಪ ಪೋರ್ಟಲ್ ನ ಹಲವಾರು ತಾಂತ್ರಿಕ ದೋಷಗಳಿಂದ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಖಾತೆಗೆ ಇದುವರೆಗೂ ಹಣ ಬಂದಿಲ್ಲದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಸ್ಎಸ್ಪಿ ಪೋರ್ಟಲ್ ನ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಮಸ್ಯೆ ಪರಿಹರಿಸಿ, ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ಎಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸ್ಕಾಲರ್ ಶಿಪ್ ಹಣ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಇದುವರೆವಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದಂತಹ ಎಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸ್ಕಾಲರ್ಶಿಪ್ ಹಣ ನೀಡಲಾಗುವುದು?

ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬಂಟ್ವಾಳದ ತುಂಬೆಯಲ್ಲಿರುವ ನೀರಾ ಘಟಕದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)

೭೩ (೫೮೭) ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆ ಬಂಟ್ವಾಳದ ತುಂಬೆಯಲ್ಲಿ ತೋಟಾಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನೀರಾ ಘಟಕವು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಜಿಲ್ಲಾ ತೆಂಗು ರೈತ ಬೆಳಗಾರರ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ನೀರಾ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಮನಃಶ್ಚೇತನಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಪ್ರಗತಿ ಏನು;
- (ಇ) ನೀರಾ ಘಟಕದ ಮನಃಶ್ಚೇತನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ಸಲುವಾಗಿ ವಿಸ್ತೃತ ಯೋಜನೆ ವರದಿ ಸಿದ್ದಪಡಿಸಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ?

ಎಸ್ಸಪಿ ಮತ್ತು ಟಿಎಸ್ಪಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾದ ಅನುದಾನದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ರಾಜೇಂದ್ರ ರಾಜಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೭೪ (೬೬೦) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಸಮುದಾಯದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪಂಗಡಗಳ ಉಪ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಬುಡುಕಟ್ಟು ಉಪ ಯೋಜನೆಯಡಿ (ಎಸ್ಸ್ ಸಿಪಿ ಮತ್ತು ಟಿಎಸ್ ಪಿ) ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆಯಾದ ಒಟ್ಟು ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು:
- (ಆ) ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಈವರೆಗೂ ಬಳಕೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನದ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು (ಶೇಕಡವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಎಸ್ಸ್ ಪಿ ಮತ್ತು ಟಿಎಸ್ ಪಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಬಳಕೆಯಾಗದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಬಳಕೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ?

ದೇವನಹಳ್ಳಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಗಣಿದೂಳಿನಿಂದ ರೇಷ್ಠೆ ಕೃಷಿಗೆ ಹಾನಿಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೭೫ (೬೨೯) ರೇಷ್ಠೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ದೇವನಹಳ್ಳಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು ೪೦ ಕ್ವಾರಿಗಳು, ೧೬೦ ಗ್ರಾನೈಟ್ ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿ/ಕಟ್ಟೆಂಗ್ ಕೇಂದ್ರಗಳು ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಇಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಬ್ಲಾಸ್ಟ್ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಗ್ರಾನೈಟ್ ಕಟ್ಟೆಂಗ್ ನಂತಹ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಕೆಲಸಗಳು ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದು, ಇವುಗಳ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸದಿರುವ ಪರಿಣಾಮ ಹಲವಾರು ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ಗಣಿ ಧೂಳು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ರೇಷ್ಠೆ ಬೆಳೆಗೆ ಹಾನಿಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಹಾನಿಯ ಕುರಿತು ರೇಷ್ಠ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಕ್ಷೇತ್ರ ಅಧ್ಯಯನ ನಡೆಸಿಲಾಗಿದೆಯೇ; ನಡೆಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ರೇಷ್ಠ ಬೆಳಗಾರರಿಗೆ ಆಗುತ್ತಿರುವ ನಷ್ಟಗಳಷ್ಟು: (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಗಣಿ ಧೂಳಿನಿಂದ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿರುವ ರೈತರಿಗೆ ನ್ಯಾಯ ಒದಗಿಸಲು ಮತ್ತು ಈ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಅತಿಯಾದ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

LIST - 05

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY EIGHT SESSION Friday, the 23rd December, 2022

GROUP - V

- 1. Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare
- 2. Minister for Social Welfare and Backward Classes
 Welfare
- 3. Minister for Agriculture
- 4. Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports
- 5. Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics
- 6. Minister for Labour

DISCLOSURE OF CASTE CENSUS REPORT

Sri K.P. Nanjundi Vishwakarma (Elected by Legislative Assembly) -

- 61 (638) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to State:-
 - a) the reasons for not disclosing the report of social educational and economic survey (caste census) which has been conducted by the backward classes commission of the State;
 - b) the reason for not disclosing the report till date eventhough an assurance has been given by the Government during previous sessions to disclose the

- report immediately after the appointment of the chairman of the commission;
- c) whether the Government is reluctant to disclose for the reasons that difficulties may arise due to the disclosure of castes number in seven crore population of the State; the clarification of the Government in this regard;
- d) if the caste census is disclosed, whether there is any hindrance that would be created pressure on the Government by the Communities to obtain reservation according to the ratio of the population after reveling the population of backward classes?

MEASURES TAKEN BY THE GOVERNMENT FOR THE ENHANCEMENT OF RESERVATION

Sri Sharavana T.A. (Elected by Legislative Assembly) -

62 (592) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- a) the measure taken by the Government to enhance the reservation as per the recommendation of Nagamohan das report for scheduled tribes; (complete details be furnished)
- b) the particulars of progress that has been carried out in view of the necessity of amendment for the Act in the parliament to receive the constitutional recognition therefor; whether the State Government has convinced the Central Government in this regard;
- c) in Indira Sawhney case Hon'ble supreme court has ordered that reservation should not exceed 50%, if this reservation is enforced, the total reservation became 56% hence the manner in which the Hon'ble Court would be convinced?

THE QUALITY OF SOWING SEEDS

Sri S.L. Bojegowda (Teachers' Constituency) -

63 (618) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the different types of sowing seeds and various equipments which have being provided by the Government through agriculture department are substandard quality;
- the action that has been taken by the Government against the companies which are supplying substandard sowing seeds since the farmers are not getting the good yield due to said seeds;
- c) the amount of compensation that has been provided by the Government to the farmers those who are not getting good yield due to the supply sub-standard sowing seeds? (talukwise complete details be furnished)

KRISHI YANTRADHARE SCHEME

Sri Muniraju Gowda P.M (Elected by Legislative Assembly) -

64 (676) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- a) the annual expenditure of the State Government for Krishi yantradhare scheme;
- b) the number of hobli centres in which Krishi Yantradhare centers are existing in the State at present; the name of the agency to whom the maintenance of the same has been entrusted; the manner in which monitoring of the same has been maintained by the Government;
- c) the details of the benefits to farmers from Krishi yantradhare scheme;
- d) whether it has come to the notice of the Government that the equipments are catching rust for poor maintenance in the Krishi Yantradhare centres in various places; the measure taken by the Government in this regard?

GRANT PROVIDED BY THE GOVERNMENT TO BRAHMIN DEVELOPMENT CORPORATION IN THE STATE

Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

65 (622) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) the grant that has been provided by the Government to Brahmin Development Corporation in the State so far; (yearwise information be furnished)
- b) the particulars of the schemes which have been implemented to Brahmin community by the corporation;
- the number of Brahmin beneficiaries to whom facilities have been provided by the corporation so far? (districtwise/yearwise/beneficiarieswise information be furnished)

GRAINAGES IN THE KOLAR DISTRICT

Sri M.L. Anil Kumar (Local Authorities Constituency) -

66 (611) will the Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports be pleased to state:-

- an amount of Rs.25 lakh has been released under the heads of account with regard to repair of Government grainage of Kolar during the year 2022-23, the present stage of said works; (complete details be furnished)
- b) whether 25 lakhs rupees is sufficient for repair of Government grainage of Kolar; if so, the various works that have been under taken for 25 lakh rupees; (complete information be furnished)
- c) whether the steps have been taken by the Government to release more grants to the Government grainage of Kolar? (complete information be furnished)

FACILITIES TO SPORTSPERSONS OF OLYMPICS AND PARA OLYMPICS

Sri H.S. Gopinath (Local Authorities Constituency) -

67 (697) will the Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports be pleased to state:-

- the number of sportspersons who have participated from the Karnataka in Olympics and Paralympics games which were held in Tokyo; (details be furnished)
- b) the number of sportspersons who have won medals in Olympics and Paralympics; (details be furnished)
- the particulars of different sports activities in which the said sportspersons have won the medals; (complete details be furnished)
- d) the particulars of facilities that were provided by the Government for training to sportspersons who had participated in the said game; (details be furnished)
- e) the particulars of facilities are provided by the Government to sportspersons who had participated in this sport event and the facilities being provided by the State Government for encouraging to sportspersons who have won medals? (details be furnished)

"DHANAGARA GOWLI" COMMUNITY DEPRIVED FROM BASIC FACILITIES

Sri. Shantharama Budna Siddi (Nominated) -

68 (665) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

a) whether it has come to the notice of the Government that the "Dhanagara gowli" community living with dairy farming as their main occupation in 30 wadas (villages) of Khanapura taluk of Belagavi district and 22 wadas (villages) of this community are deprived from basic facilities as they comes in the limits of forest area;

b) if so, the steps taken by the Government in this regard? (details be furnished)

STEPS FOR THE DEVELOPMENT OF GOLLA COMMUNITY

Sri Nagaraju M. (Elected by Legislative Assembly) -

69 (695) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the Golla community is socially, educationally and economically most backword community; if so, the steps taken by the Government for the development of Golla community and the particulars of steps taken there of; (details be furnished)
- the steps taken by the Government to provide the S.T reservation to Golla community; the reasons for the fee exemption given to Golla community till 2012 being stopped;
- c) the reason for not providing fee exemption to the students of Golla community eventhough this community is educationally backward; the steps taken by the Government to provide the fee exemption;
- d) already the State Government has recommended to the Central Government to add kaadugolla community to the scheduled tribe (S.T); the reason for not making efforts by the State Government in the Central Government to provide S.T status to Kaadugolla community?

FARM MACHINERY WITH SUBSIDY FOR THE AGRICULTURAL ACTIVITIES

Sri A. Devegowda (Graduates' Constituency) -

70 (566) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- a) the number of applications that have been received from the farmers of the State; to get farm machinery with subsidy for agricultural activities; (districtwise information be furnished)
- the grant that has been earmarked by the Government to provide machinery for agricultural activities to farmers;
- the measures taken by the Government to control the pests in agriculture;
- d) the particulars of specific programmes being chalkedout by the Government annually in this regard?

ADDING KOLI/KABBALIGA/BESTA COMMUNITY IN THE LIST OF SCHEDULED TRIBE

Dr. Talwar Sabanna (Nominated) -

71 (708) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that there is a struggle for over 40 years to add Koli/ Kabbaliga/besta/gangamata and its 37 alternative words in scheduled tribe list;
- b) if so, whether the serious efforts are made by the State Government on the Central Government after the required records alongwith genealogical study report has been sent to the Central Government to add this community in the list of scheduled tribe list;
- c) this community is most backward in the backward classes and has lots of hope on the Government, the measures taken by the Government in this regard;
- d) whether the measure would be taken to add in the list of scheduled tribe about koli/besta and its 37 alternative words have considered as left out words due to toki, koli/ dhor koli alternative words of this community are in the list of scheduled tribe already? (details be furnished)

THE SCHOLARSHIP AMOUNT TO CHILDREN OF CONSTRUCTION WORKERS

Sri Prathap Simha Nayak K. (Elected by Legislative Assembly) -

72 (679) will the Minister for Labour be pleased to state:-

- a) whether it has come to notice of the Government that the amount has not been credited to the account of the workers till date due to several technical errors of the SSP portal in the applications of pre-metric and postmetric who have submitted for the scholarship of children of construction workers of the State for the year 2021-22;
- b) if so, the step taken by the Government so far to provide the scholarship amount to all children of labours who have submitted the application by resolving the technical errors of SSP portal;
- c) the timelimit within which the scholarship amount would be provided to children of all labours who have been submitted such application?

NEERA UNIT IN TUMBE OF BANTWAL OF DAKSHINA KANNADA DISTRICT

Sri K. Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

73 (587) will the Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the neera unit of Horticulture department in Tumbe of Bantwal of Dakshina Kannada district is not functioning;
- if so, the progress in rejuvenation of the Neera units for the well being of the district coconut growing farmers;
- c) whether the detailed project report has been prepared and implemented for the rejuvenation, development and management of neera unit?

GRANT ALLOCATION TO SCP AND TSP SCHEME Sri Rajendra Rajanna (Local Authorities Constituency) -

74 (660) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) the total grant that has been allocated in the current year under the scheduled caste and scheduled tribes sub plan and Tribal sub plan (SCP and TSP) for the development of scheduled community in the State; the grant that has been released;
- the amount of grant that has been utilised in released grant so far; (percentagewise complete information be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government that the grant being released under SCP and TSP scheme has not been utilised completely;
- d) if so, the steps taken by the Government to utilise the released grant completely?

DAMAGE CAUSED TO SERICULTURE DUE TO THE MINING DUST IN DEVANAHALLI TALUK

Sri S. Ravi (Local Authorities Constituency) -

75 (629) will the Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports be pleased to state:-

a) whether it has come to the notice of the Government that the damage is being caused to the sericulture crop by increasing mining dust in various villages due to the functioning of over 40 quaries, 160 granite factory/ cutting centers are functioning and the works like blasting of stones and granite cutting are being carried out in Devanahalli taluk of Bengaluru rural district with out following the rules;

- b) if so, whether the field study has been conducted by the sericulture department with regard to this damage; if so, the losses being occurred for sericulture growers in this region; (the detailed information be furnished)
- c) the measures taken by the Government to provide the justice to the loss prone farmers and to control the excessive mining being taken place in this area? (details be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council